
GK190-5117-3 
Scambiatore di calore per piscine

Tutte le dimensioni sono in mm (eccetto connettori � lettati). Flange secondo BS EN 1092/1
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GK190-5117-3

Ingresso acqua caldaiaUscita acqua caldaia

Uscita dell'acqua 
della piscina

Fori di montaggio (M12 x 18)

Ingresso dell'acqua
della piscina

PROFILO DEL PRODOTTO

Introduzione
Il modello Bowman GK190-5117-3 è un e�  ciente 
scambiatore di calore a fascio tubiero adatto per 
il riscaldamento di piscine di grandi dimensioni, 
� no a 750 m3, tramite una caldaia come fonte 
di calore. I coperchi terminali pressofusi sono 
ri� niti con rivestimento a “C”, un rivestimento di 
tecnologia avanzata altamente resistente alla 
corrosione al � ne di garantire una maggiore 
durata. L’unità è disponibile con un nucleo 
tubolare in titanio o cupronichel.

Vantaggi del prodotto
Comprovato: riscalda rapidamente le piscine, riducendo i costi energetici
Prestazioni: progettato per grandi piscine, private e sportive
Durata: compatibile con acqua salata e acqua dolce ricca di minerali
Manutenzione semplice: facile smontaggio per la manutenzione ordinaria
Modelli in titanio: garanzia completa di 10 anni sui materiali in titanio

Trasferimento di calore tipico
Riscaldamento caldaia – 600 kW

Specifi che 

BOWMAN®
1 0 0  A N N I  D I  T E C N O L O G I A  D I  T R A S F E R I M E N T O  D E L  C A L O R E

Tipo Materiale del 
tubo

m3 gal m3⁄  h l/min ºC ºF bar psi bar psi kg
GK190-5117-3C Cupronichel 660 145.000 75,0 1.250 110 230 6 87 6 87 57
GK190-5117-3T Titanio 750 165.000 96,0 1.600 110 230 6 87 6 87 51

Capacità típica 
della piscina

Portata massima 
dell’acqua della 

piscina

Temperatura 
massima 

dell’acqua calda

Massima pressione di 
esercizio dell’acqua 

della piscina

Massima pressione 
di esercizio 

dell’acqua calda

Peso   



Temperature 
Flow l/min 82C̊ 70C̊ 60C̊ 45C̊

120 321 248 187 98
170 401 309 233 121
220 464 357 269 140
270 517 397 299 156
320 561 431 324 169
360 592 455 342 178

Pool water flow 1250 l/min
Pool water flow 28 C̊

Shell side pressure drop (heaDng water) 

l/min 100 150 200 250 300 350 400
kpa 1.6 3.5 6.1 9.4 13.5 18.2 23.6

Tube side pressure drop (pool water)

l/min 400 600 800 1000 1200 1400 1600
kpa 1.8 3.8 6.3 9.5 13.3 17.7 22.7

kW Heat Transfer - GK190-5117-3 
Pool water flow 1250 l/min at 28C̊ 
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Temperature 

Flow l/min 82˚C 60˚C

120 321 248 187 98

170 401 309 233 121

220 464 357 269 140

270 517 397 299 156

320 561 431 324 169

360 592 455 342 178

Pool water flow 1250 l/min

Shell side pressure drop (heating water) 

l/min 100 150 200 250 300 350 400

kpa 1.6 3.5 6.1 9.4 13.5 18.2 23.6

Tube side pressure drop (pool water)

l/min 400 600 800 1000 1200 1400 1600

kpa 1.8 3.8 6.3 9.5 13.3 17.7 22.7
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Pool water flow 1250 l/min at 28˚C 
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Temperature 
Flow l/min 82C̊ 70C̊ 60C̊ 45C̊

120 321 248 187 98
170 401 309 233 121
220 464 357 269 140
270 517 397 299 156
320 561 431 324 169
360 592 455 342 178

Pool water flow 1250 l/min
Pool water flow 28 C̊

Shell side pressure drop (heaDng water) 

l/min 100 150 200 250 300 350 400
kpa 1.6 3.5 6.1 9.4 13.5 18.2 23.6

Tube side pressure drop (pool water)

l/min 400 600 800 1000 1200 1400 1600
kpa 1.8 3.8 6.3 9.5 13.3 17.7 22.7
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Pool water flow 1250 l/min at 28C̊ 
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Acqua calda

Portata 82ºC 70ºC 60ºC 45ºC
l/min kW kW kW kW
120 321 248 187 98

170 401 309 233 121

220 464 357 269 140

270 517 397 299 156

320 561 431 324 169

360 592 455 342 178

      Temperatura e trasferimento di calore 
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EJ Bowman (Birmingham) Ltd 
Chester Street, Birmingham B6 4AP, UK
Tel: +44 (0) 121 359 5401 Fax: +44 (0) 121 359 7495  
Email: sales@ej-bowman.com   www.ej-bowman.com

FM38224

Tutto il materiale contenuto in questa brochure è proprietà intellettuale di EJ Bowman (Birmingham) Ltd. È protetto da copyright e non può essere riprodotto senza previo consenso 
scritto della società. EJ Bowman (Birmingham) Ltd si riserva il diritto di modi� care le speci� che in qualsiasi momento senza preavviso.

Pompa Scambiatore di calore

Filtro   Pompa

Caldaia

Valvola di 
isolamento
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isolamento Valvola di non 

ritorno

Installazione
Montaggio orizzontale

Se viene aggiunto un sistema di dosaggio automatico, deve essere installato 
dopo lo scambiatore di calore sul ritorno in piscina.
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✔Prestazioni ottimali di trasferimento del calore ✖ Prestazioni di trasferimento del calore ridotte

Perdita di carico acqua calda (lato guscio) Perdita di carico dell’acqua della piscina (lato tubi)

BOWMAN®
1 0 0  A N N I  D I  T E C N O L O G I A  D I  T R A S F E R I M E N T O  D E L  C A L O R E

Sistema di 
dosaggio

Portata (l/min)Portata (l/min)

Portata acqua calda (l/min)

Flusso d’acqua    
Come mostrano gra� ci e tabelle seguenti, fornire il giusto volume di � usso d’acqua è fondamentale per le prestazioni dello 
scambiatore di calore. Se la portata dell’alimentazione dell’acqua calda o del circuito dell’acqua della piscina è troppo bassa, lo 
scambiatore di calore non funzionerà con l’e�  cienza prevista e non sarà in grado di trasferire tutta l’energia termica disponible 
all’acqua della piscina. Per maggiori informazioni, visitare: https://ej-bowman.com/it/centro-di-conoscenza/why-doesnt-my-pool-
heat-up-faster
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Trasferimento di calore   
   

kW di trasferimento di calore – GK190-5117-3 
Portata dell’acqua della piscina 1250 l/min a 28˚C


